
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении тем ВКР, назначении 
Г П £аучн ых руководителей и рецензентов 

обучающимся по основной образовательной 
программе - программе подготовки научно-

| | Педагогических кадров в аспирантуре (шифр 
МК.3019.*) «Информатика» | 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании подпункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(шифр МК.3019.*) «Информатика» по направлению 09.06.01 Информатика и 
вычислительная техника. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 09.00.00 
Информатика и вычислительная техника от 24.01.2023 № 05/2.1/09-03-1. 

Йа* п ачальник Управления 
образовательных программ { Ц JfSМ.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 45.0й.Ж)йЛ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3019.*) 

«Информатика» по направлению 09.06.01 Информатика и вычислительная техника 

№ 
п/п 

ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование научного 
гранта и/или лаборатории, на 
основе которых выполняется 
выпускная 
квалификационная работа 

5 

Абдулла Вадхах 
Ахмед Мутханна 

Исследование и 
разработка методов 
управления сетевой 
инфраструктурой 5G на 
основе искусственного 
интеллекта 

Терехов Андрей 
Николаевич, профессор, 
Кафедра системного 
программирования 

Парамонов Александр 
Иванович, профессор, 
Кафедра сетей связи и 
передачи данных, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 

учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
университет 
телекоммуникаций им. 
проф. М.А.Бонч-Бруевича» 

Бусаров Вячеслав 
Геннадьевич 

Часто встречающиеся 
наборы и их применение 

Графеева Наталья 
Генриховна, старший 
научный сотрудник, 
Кафедра информационно-
аналитических систем 

Волчек Дмитрий 
Геннадьевич, доцент, 
Федеральное 
государственное 
автономное 



образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет ИТМО» 

3 Герштейн Аркадий 
Михаил 

Построение безопасных 
маршрутов 

Терехов Андрей 
Николаевич, профессор, 
Кафедра системного 
программирования 

Оносовский Валентин 
Вадимович, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «НМТ -
Новые мобильные 
технологии» 

4 Ершов Василий 
Алексеевич 

Техники эффективной 
эксплуатации ансамблей 
деревьев решений 

Косовская Татьяна 
Матвеевна, профессор, 
Кафедра информатики 

Пименов Виталий 
Юрьевич, руководитель 
отдела ML платформы, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «ДЖУМ 
ЛАБС» 

5 Ключиков Евгений 
Сергеевич 

Г ибридная стратегия 
материализации в 
колоночных СУБД 

Михайлова Елена 
Георгиевна, старший 
научный сотрудник, 
Кафедра информационно-
аналитических систем 

Ступников Сергей 
Александрович, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
учреждение «Федеральный 
исследовательский центр 
«Информатика и 
управление» Российской 
академии наук» 

6 Перешеина Анна 
Олеговна 

Средство для анализа и 
проектирования 
сложных программно-
аппаратных систем 

Терехов Андрей 
Николаевич, профессор, 
Кафедра системного 
программирования 

Оносовский Валентин 
Вадимович, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 



ответственностью «НМТ 
Новые мобильные 
технологии» 

Самсонов Алексей Разработка системы 
распознавания 
визуальных образов 
методами 
компьютерного зрения с 
использованием 
машинного обучения 

Кияев Владимир Ильич, 
доцент. Кафедра 
астрономии 

Трофимов Валерий 
Владимирович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра информатики, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 


